
10  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1064/2021 – DI/CMG, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Oriximiná/PA; Período: 30/11 a 04/12/2021; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CB PM José Maria da 
Silva Junior, MF nº 4219260/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 736052
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1065/2021 – DI/CMG, 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Oriximiná/PA;  Pe-
ríodo: 30/11 a 04/12/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 
(pousada); Servidor: 2º SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, MF nº 
5673704/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 736058

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119/2021 – CMG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1088420, 2021/1327528, 2021/1347550 e nº 2021/1347124;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2019/2020, ao servidor Artur Verônico Ribeiro Filho, MF nº 5598427/2, 
no período de 01 a 30/01/2022;
II - ANTECIPAR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, do servidor Cleto Pimentel dos Santos, MF 
nº 51855454/4, concedido por meio da PORTARIA Nº 103/2021 – CMG, 
de 22/10/2021, publicada no DOE nº 34.746 de 25/10/2021, de 01 a 
30/12/2021 para o período de 23/11 a 22/12/2021.
III – TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, do servidor Adriano Rogerio Dantas Monteiro, 
MF nº 54192566/2, concedido por meio da PORTARIA Nº 102/2021 – CMG, 
de 22/10/2021, publicada no DOE nº 34.746 de 25/10/2021, de 25/11 a 
24/12/2021 para o período de 13/12/2021 a 11/01/2022.
IV – INTERROMPER, a contar de 27/11/2021, o gozo de férias do 
servidor Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, referente ao biênio 
2020/2021, concedida por meio da PORTARIA Nº 115/2021 – CMG, de 
19/11/2021; publicada no DOE nº 34.772, de 22/11/2021, com gozo no 
intervalo de 03 a 26/11/2021. Ficando os 06 (seis) dias remanescentes da 
interrupção, para o período de 06 a 11/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 735868

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 551/2021-PGE.G., de 29 de Novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/ 2 Nº 345/2021-PGE.G., de 
16.07.2021 27.12.2021 a 11.01.2022

Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/ 2 Nº 36/2021-PGE.G., de 
19.01.2021 27.12.2021 a 11.01.2022

Edna Marlene Miranda Tourao 251119/ 1 Nº 488/2021-PGE.G., de 
18.10.2021 27.12.2021 a 15.01.2022

Fabíola de Melo Siems 5703107/2 Nº 181/2021-PGE.G., de 
05.04.2021 03.12.2021 a 23.12.2021

Gabriela Rosa 54197038/ 4 Nº 194/2021-PGE.G., 
de21.04.2021 13.12 a 29.12.2021

Glaucia Magalhães Fernandes 97571523/ 2 Nº 488/2021-PGE.G., de 
18.10.2021 27.12.21 a 10.01.2022

Paula Giullia de Carvalho Costa 5915824/ 2 Nº 96/2021-PGE.G., de 
19.02.2021 27.12.21 a 15.01.2022

Renata de Cassia Cardoso de 
Magalhães 55589783/ 1 Nº 542/2021-PGE.G., de 

19.11.2021 17.12 a 31.12.2021

Rose Mary da Silva Pinheiro 31763/ 1 Nº 345/2021-PGE.G., de 
16.07.2021 20.12.2021 a 02.01.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 735591

PORTARIA Nº 555/2021-PGE.G, de 29 de novembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado Abelardo Sergio Bacelar da Silva, Id. 
Funcional nº 4000404/4, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª 
parcela do triênio 2010/2013, no período de 22.11 a 21.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 735640
Portaria Conjunta nº 08/2021-SEPLAD/PGE, de 23 de novembro de 2021
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração –SEPLAD e o Pro-
curador-Geral do Estado –PGE, no uso de suas atribuições legais…
RESOLVEM:
Art. 1º Relotar, a contar de 1º de dezembro de 2021, André Silva de Oli-
veira, ocupante do cargo efetivo de Consultor Jurídico, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP, nos termos do processo administrativo eletrônico nº 2021/1233861.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Ricardo Nasser Sefer
Procurador-Geral do Pará

Protocolo: 735984

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 552 /2021-PGE.G., de 29 de Novembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Ana Paula dos Santos Neves Dutra 57205271/ 2 2 ª parcela 2014/2017 13.12.2021 a 11.01.2022

Antonio Saboia de Melo Neto 5807174/ 1 2 ª parcela 2011/2014 27.12.2021 a 25.01.2022

Artemio Marcos Damasceno Ferreira 5819067/ 1 1 ª parcela 2015/2018 09.12.2021 a 07.01.2022

Dennis Verbicaro Soares 5819954/ 1 2 ª parcela 2015/2018 27.12.2021 a 25.01.2022

Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida 5819440/ 3 2 ª parcela 2008/2011 20.12.2021 a 18.01.2022

Patricia Garcia De Souza 57192733/ 2 2ª parcela 2011/2014 20.12.2021 a 18.01.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 735628

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Abertura de Pregão Eletrônico nº 009/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Manutenção preventiva e corretiva de Grupo Gerador, à Diesel, de emer-
gência automático Cummins/Stanford 500KVA, 220/127V, 60Hz, com for-
necimento de todo material necessário, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data da abertura: 14/12/2021
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de Despesa: 339039 e 339030, Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 735748

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 019/2021 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
019/2021-PGE/PA, firmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a 
empresa MESA POSTA LOCAÇÕES E MATERIAIS PARA EVENTOS EIRELI, 
CNPJ/MF nº 35.431.809/0001-52, com vistas a assinatura para produção 
de eventos para realização do “Encontro Anual de Procuradores do Esta-
do-2021”, passando esta a ser:
UG: 25103
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0140
Belém/PA, 30 de novembro de 2021.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 735918


